
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669   37Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistentes Administrativos e 
RENATO NUNS VALLE, Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos dos Processos nº 4340/2017-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343506
Portaria nº 518/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 392/2018-CGP/SUSIPE, de 
15/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33645 de 
27/06/2018, referente ao Processo nº 4621/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 393/2018-CGP/SUSIPE, de 
15/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33645 de 
27/06/2018, referente ao Processo nº 4622/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 343510
Portaria nº 516/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistentes Administrativos, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos dos Processos nº. 4356/2017-CGP/SUSIPE e 
4357/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343507
Portaria nº 522/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 414/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33649 de 
04/07/2018, referente ao Processo nº 4322/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 343511
Portaria nº 508/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
25 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 

Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
no Interior, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, ambos Procuradores Autárquicos do 
Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
a apuração dos autos do Processo nº 4539/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343504

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/07/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DAYVYD WILLIAM BARRA PINHEIRO.
Matrícula: 5934646/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343706

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 815/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 30 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: MIRIAN ROSE DA FONSECA BITAR, Matrícula nº 
5836930/8 Cargo: Gerente.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 03/07/2018 a 01/08/2018.

Protocolo: 343566

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2655/2018 - DAR/SUSIPE - BELÉM/PA, 06 DE 
JULHO DE 2018 publicada no DOE 33656, de 13/07/2018, 
Protocolo: 337531.
Assunto: Diária
Onde se lê: 25/06/2018, leia-se corretamente 19 a 21/06/2018.
Onde se lê: ½, leia-se corretamente 02 e 1/2.
Onde se lê: Abaetetuba, leia-se corretamente Parauapebas.

Protocolo: 343702

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 078
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a Aquisição de materiais 
permanentes e consumo como testador de cabo, kit 
localizador de cabo, telefone badisco, bolsa para 
ferramenta, telefone headset, punch down, multímetro 
digital, chaveador, aspirador de pó portátil, e DVD 
(Item I – Testador de Cabo e III- Telefone Badisco) para 
atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: R$ 439,00 (Quatrocentos e trinta e nove reais).
Data da Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 30/07/2018 A 30/07/2019 (12 Meses).
Contratado: PHB DE ARAUJO - EPP
Endereço: Rua da Marinha, 124, Bairro: Marambaia
CEP: 66.620-200 Belém - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343568

CONTRATO: 065
Exercício: 2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 - SEGUP
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a eventual 
Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de Veículos Automotores, que sejam 
(02) dois veículos tipo Pick-up, cabine dupla, viatura 
descaracterizada, com rastreador, sob demanda anual pelo 
Sistema de Registro de Preços, para os órgãos que compõem 
o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança 
Publica, Policia Militar, Policia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, Departamento de 
Transito e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência deste Edital (Anexo I).

Valor Total: R$ 106.751,52 (Cento e seis mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 30/07/2018 A 30/07/2019 (12 Meses).
Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, 141, Bairro: Umarizal
CEP: 66.055-000 Belém - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343570
CONTRATO: 078
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a Aquisição de materiais 
permanentes e consumo como testador de cabo, kit 
localizador de cabo, telefone badisco, bolsa para 
ferramenta, telefone headset, punch down, multímetro 
digital, chaveador, aspirador de pó portátil, e DVD 
(Item I – Testador de Cabo e III- Telefone Badisco) para 
atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: R$ 439,00 (Quatrocentos e trinta e nove reais).
Data da Assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 30/07/2018 A 30/07/2019 (12 Meses).
Contratado: PHB DE ARAUJO - EPP
Endereço: Rua da Marinha, 124, Bairro: Marambaia
CEP: 66.620-200 Belém - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 06
Data da assinatura: 30/07/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 06 
(seis) meses, com início de 03/08/2018 a 03/02/2019 conforme 
previsão legal do inc. II, do Art.57, da lei 8.666/93. O valor 
global do Contrato permanecerá em R$ 700.000,00 (setecentos 
mil reais), tendo a contratada renunciado a Cláusula Oitava 
de reajuste ao contrato, considerando o Decreto n° 1739, de 
17 de Abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção 
de gastos, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo.
Contrato: 043
Exercício: 2014
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: Rua Almiro de Moraes, nº. 116.  Bairro: Centro.
CEP: 75.901-150. Rio Verde/GO
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343502

Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 19/07/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO
Justifi cativa O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de até 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 30/07/2018 
e encerrando em 30/07/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, 
inc. II da Lei nº 8666/93. Mantendo o valor Global do contrato em 
R$ 6.058.792,80 (seis milhões, cinquenta e oito mil, setecentos 
e noventa e dois reais e oitenta centavos) com renúncia da 
Cláusula Terceira, “d” de reajuste ao contrato, considerando 
o Decreto n° 1739, de 07 de Abril de 2017, o qual estabelece 
medidas de contenção de gastos, no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Contrato: 053
Exercício: 2015
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora nº 526, Bairro Cidade Velha
CEP: 66.023-730- Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343497

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3308/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 
MARIA IRACY GUIMARÃES FURTADO – Matrícula: 5935541
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 203,65
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343718


